comunicada com 60 dias de antecedência para que possa viabilizar o pagamento das obrigações
trabalhistas devidas aos colaboradores.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi
emitido o Empenho 2023NE000016, no valor de R$ 201.754,64 (duzentos e um mil
setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) emitida em
07/02/2023 na Funcional Programática n.º 26.122.0032.2000.0001 – Administração da Unidade
Nacional – LOA/2023, natureza de despesa 3390.37.01, sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em

decorrência de novas determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no presente exercício
será de R$ 406.841,48 (quatrocentos e seis mil oitocentos e quarenta e um reais e
quarenta e oito centavos); no exercício de 2024 será de R$ 348.122,07 (trezentos e
quarenta e oito mil cento e vinte e dois reais e sete centavos), totalizando R$ 754.963,55
(setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos e sessenta e três reais e cinquenta e
cinco centavos);

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO

Ano Período de
Execução Valor estimado a ser empenhado

2023 17/06/2023 a
31/12/2023

R$ 406.841,48 (quatrocentos e seis mil oitocentos e quarenta e um
reais e quarenta e oito centavos)

2024 01/01/2024 a
16/06/2024

R$ 348.122,07 (trezentos e quarenta e oito mil cento e vinte e dois
reais e sete centavos)

TOTAL R$ 754.963,55 (setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos
e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) 

2.3. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

[...]

dos serviços de dedetização e desratização nas dependências da sede da sremg, que passa
a ser na rua líder, 197, bairro pampulha, belo horizonte/mg. Acréscimo dos serviços de
dedetização na área externa do imóvel, que se referem ao extermínio de formigas no
pátio. Acréscimo de valor ao contrato no montante de r$736,66 (setecentos e trinta e seis
reais e sessenta e seis centavos), que equivale ao percentual de 25,00% (vinte e cinco por
cento) do valor vigente do contrato, passando do valor de r$2.946,64 (dois mil novecentos
e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) para r$3.683,29 (três mil seiscentos
e oitenta e três reais e vinte e nove centavos).. Vigência: 15/06/2023 a 15/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.683,29. Data de Assinatura: 14/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 133/2023

Comunicamos o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº0133/23,
Processo Eletrônico SEI nº 50606.004979/2022-68, cujo licitante vencedor foi a empresa
SINALMIG SINAIS E SISTEMAS LTDA, CNPJ:21.325.485/0001-63, com o lance vencedor no
valor de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais). A Ata do pregão encontra-
se disponível em www.dnit.gov.br

FLÁVIO GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/06/2023) 393031-39252-2023NE000048

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 393016